
 
ESTADO DA PARAÍBA 

POLÍCIA MILITAR 
COMISSÃO COORDENADORA 

 

ATO Nº 033-CCCCFO-PM/BM-2010 
 

CONVOCAÇÃO DE CANDIDATO PARA REALIZAR 
EXAME DE APTIDÃO FÍSICA POR DETERMINAÇÃO JUDICIAL 

 

 
A COMISSÃO COORDENADORA DO CONCURSO PARA O CURSO DE 

FORMAÇÃO DE OFICIAIS – 2010, DA POLÍCIA MILITAR E DO CORPO DE BOMBEIROS 

MILITAR DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições conferidas pela Portaria n.º 

GCG/0081/2009-CG e escudada no que pontifica o Subitem 6.2.2 do Edital n.º 001/2009 CFO 

PM/BM, RESOLVE: 

1. CONVOCAR o candidato abaixo relacionado, em cumprimento à 
determinação judicial referente ao processo abaixo discriminado, oriundo da 3ª Vara da Fazenda 
Pública da Capital, para realizar o EXAME DE APTIDÃO FÍSICA (EAF) do Concurso para CFO 
PM/BM-2010, no Centro de Educação da Polícia Militar, sito à Rua Dr. Francisco de Assis Veloso – 
Mangabeira VII, nesta Capital, nas datas e horários abaixo: 

 

ETAPA DATA APRESENTAÇÃO PROVA 

1ª 28 abril 2010 16:00h  
- Flexões de braços na barra fixa  
- Abdominal 
- Corrida Rasa 

2ª 29 abril 2010 16:00h  - Salto em Altura 
- Corrida de Fundo 

 

Nº DO PROCESSO NOME COMPLETO OPÇÃO POS. EI 
200.2010.013.877-1/001 RIVALDO MIRANDA DE ANDRADE CFO BM-Masc 11º 

 
OBSERVAÇÃO: O candidato em referência inscreveu-se para opção de 

bombeiro militar masculino, com isso deverá se submeter a 3ª etapa - às provas de TESTE EM 
ALTURA, que será realizada no Comando do Corpo de Bombeiros, sito na BR 230, KM 29 – Jardim 
Veneza, nesta Capital, no dia 30 de abril de 2010, com apresentação às 08:00h; e de NATAÇÃO, 
que será realizada no Clube dos Oficiais da Polícia Militar, sito na Av. Flávio Ribeiro Coutinho, nº 570 
– Bessa (Retão de Manaíra), no dia 30 de abril de 2010, com apresentação às 10:00h. 

 

2. Para os Exames de Teste em Altura e Natação o candidato convocado deverá 
observar as prescrições contidas no SUBITEM 6.2.4.7 e 6.2.4.8 respectivamente; 

3. O candidato convocado deverá comparecer aos locais acima estabelecido 
para o Exame de Aptidão Física, munido do original da Cédula de Identidade, não sendo aceito cópia 
desta, ainda que autenticada; 

4. Publique-se no Boletim da Polícia Militar, disponibilize-se na INTERNET 
através do endereço eletrônico (www.pm.pb.gov.br/newsite). 

 
João Pessoa - PB, 26 de abril de 2010. 

 
 

CARLOS ALBERTO NUNES DA SILVA - CEL QOC 
Presidente da Comissão Coordenadora 


